ĐẢNG BỘ HUYỆN GIỒNG TRÔM
ĐẢNG ỦY XÃ MỸ THẠNH
*

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Mỹ Thạnh, ngày 12 tháng 3 năm 2020

	Số 283-CV/ĐU

	V/v đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ

	Kính gửi:
	- Các đồng chí cấp ủy phụ trách chi bộ;

	- Các chi bộ trực thuộc.

-----
	Ngày 05/11/2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết định số 707-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ. Qua hơn 01 năm triển khai thực hiện, nhìn chung chất lượng sinh hoạt ở các chi bộ đã có nhiều chuyển biến tích cực, tinh thần trách nhiệm của cấp ủy phụ trách chi bộ, Bí thư các chi bộ đã có sự quan tâm đến việc nâng cao chất lượng sinh hoạt ở từng chi bộ. Tuy nhiên qua tham dự họp chi bộ của Thường trực Đảng ủy ở một số chi bộ, tuy chất lượng sinh hoạt chi bộ có được nâng lên, nhưng chưa toàn diện, chưa thực hiện đầy đủ theo nội dung hướng Hẫn số 16-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; có chi bộ tỷ lệ đảng viên còn vắng nhiều, ý thức của một ít đảng viên dự họp chi bộ còn kém; ý kiến tham gia thảo luận còn ít, chưa tạo được không khí sôi nổi trong sinh hoạt chi bộ; công tác phê và tự phê bình còn hạn chế, còn có biểu hiện bệnh thành tích, vĩ hòa vi quý, né tránh, nể nang, ngại va chạm...; chưa đánh giá được cụ thể từng đầu việc thực hiện trong tháng; kết luận, phân công của đồng chí Bí thư còn chung chung, chưa cụ thể; vai trò của một ít cấp ủy phụ trách chi bộ thiếu sâu sát, chưa tập trung chỉ đạo chi bộ nâng cao chất lượng sinh hoạt; nhận xét, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ chưa đúng theo quy định, có tình trạng nể nang, ngại va chạm, vĩ hòa vi quý trong nhận xét, xếp loại chi bộ. Trước tình hình trên để tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong thời gian tới. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các đồng chí cấp ủy phụ trách chi bộ, các chi bộ trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung cụ thể sau:
	1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Quyết định số 707-QĐ/TU, ngày 05/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 12/4/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng đảng trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTU, ngày 17/4/2019  của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về “nâng cao chất lượng sinh hoat chi bộ”; Công văn số  240-CV/ĐU, ngày 29/7/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc tập trung nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong công tác nâng cao chất lượng sinh hoạt ở các chi bộ, đặc biệt là năm 2020 triển khai thực hiện chuyên đề “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Minh”.
	2. Chi ủy các chi bộ trực thuộc phải xem việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt và lâu dài; từ năm 2020 trở đi, nếu chi bộ hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ về kinh tế-xã hội, nhưng chất lượng sinh hoạt chi bộ hàng tháng không đạt loại tốt thì không xem xét chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
	3. Việc nhận xét, đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ của cấp ủy phụ trách chi bộ  phải đúng theo Quyết định 707-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, khắc phục tình trạng vĩ  hòa vi quý trong nhận xét, đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ. Hàng tháng các đồng chí cấp ủy báo cáo việc đánh giá xếp loại chất lượng sinh hoạt  chi bộ mình phụ trách về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua đồng chí Nguyễn Ngọc Hằng, cán bộ Văn phòng-Tổ chức Đảng ủy) để tổng hợp báo cáo về Ban Tổ chức Huyện ủy (theo mẫu đính kèm).
	4. Giao cán bộ Văn phòng-Tổ chức Đảng ủy tổng hợp công tác đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ vào trong báo cáo hàng tháng của Đảng ủy để theo dõi chỉ đạo.
	Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các đồng chí cấp ủy, các chi bộ trực thuộc thực hiện hiện nghiêm tinh thần chỉ đạo tại Công văn này.
	Nơi nhận:

	T/M BAN THƯỜNG VỤ

	- Như trên (thực hiện),
- Ban Tổ chức Huyện ủy (báo cáo),
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

	PHÓ BÍ THƯ

[bookmark: _GoBack]

Phạm Thanh Diễn